



## Cumela Compleet Polis

**De brancheorganisatie voor groen, grond en infra**

Cumela Verzekeringen | Nijverheidsstraat 13, 3861 RJ Nijkerk | Postbus 1156, 3860 BD Nijkerk | T. (033) 247 49 60  
I. [www.cumela.nl/verzekeringen](http://www.cumela.nl/verzekeringen) | E. [verzekeringen@cumela.nl](mailto:verzekeringen@cumela.nl) | IBAN NL71 RABO 0380 4280 24 | KvK 30097966 |  
BTW NL007788769B01 | AFM vergunning nr. 12004236 | Aansluitingnr. KiFiD 300.001760

## Voorwaarden Cumela Compleet Polis

*Dit zijn de polisvoorwaarden van de Cumela Compleet Polis – Versie: 2021*

### Hoe lees je deze polisvoorwaarden?

De afspraken over je verzekering staan in de volgende documenten:

- Deze polisvoorwaarden. Hierin staan algemene voorwaarden en productvoorwaarden.
- Het polisblad. Hierop staat welke dekkingen je hebt afgesloten, welke voorwaarden daarbij gelden en welke clausules daarbij horen.
- De clausules. Hierin staan aanvullende afspraken over je verzekering.

### Wat bedoelen wij met...?

In de polisvoorwaarden staan soms begrippen met een eigen betekenis. Daarom leggen wij ze uit in het begin van elke dekking. De meer algemeen gebruikte begrippen en definities staan achterin deel A van deze polisvoorwaarden.

### Welke regels gaan voor?

De algemene voorwaarden gelden voor alle dekkingen. Zijn er tegenstrijdigheden tussen de algemene voorwaarden en de productvoorwaarden? Dan gaan de productvoorwaarden vóór de algemene voorwaarden. De afspraken die in de clausules staan, gaan weer vóór de regels van de productvoorwaarden. Lees deze dus goed door, zodat je later niet voor verrassingen komt te staan.

### Heb je nog vragen?

Wij hebben ons best gedaan om de voorwaarden zo duidelijk mogelijk te maken. Onze voorwaarden kun je altijd vinden op onze website. Zie [www.cumela.nl/verzekeringen](http://www.cumela.nl/verzekeringen)

Heb je nog vragen en wil je graag een persoonlijk antwoord? Neem dan contact met ons op via (033) 247 49 60 of stuur een e-mail naar [verzekeringen@cumela.nl](mailto:verzekeringen@cumela.nl)

## Inhoud

|                                                                         |    |
|-------------------------------------------------------------------------|----|
| A. Algemene voorwaarden .....                                           | 4  |
| 1. Bij wie ben je verzekerd? .....                                      | 4  |
| 1.a. Wie zijn wij? .....                                                | 4  |
| 1.b. Wat moet je doen als je een klacht hebt? .....                     | 4  |
| 1.c. Hoe gaan wij met je gegevens om? .....                             | 4  |
| 1.d. Hoe gaan wij om met fraude? .....                                  | 5  |
| 1.e. Welk recht is op de verzekering van toepassing? .....              | 5  |
| 1.f. Waar is de verzekering geldig? .....                               | 5  |
| 2. Wanneer begint de verzekering? .....                                 | 5  |
| 3. Wanneer mag je de verzekering beëindigen? .....                      | 5  |
| 4. Wanneer stopt de verzekering automatisch? .....                      | 5  |
| 5. Wanneer mogen wij de premie en/of voorwaarden veranderen of de ..... | 6  |
| verzekering beëindigen? .....                                           | 6  |
| 5.a. Wanneer mogen wij de premie en/of voorwaarden veranderen? .....    | 6  |
| 5.b. Wanneer mogen wij de verzekering beëindigen? .....                 | 6  |
| 6. Welke regels zijn er voor het betalen van de premie? .....           | 6  |
| 6.a. Wat gebeurt er als je niet op tijd betaalt? .....                  | 6  |
| 6.b. Verrekenen van premie en schade .....                              | 6  |
| 7. Wat is niet verzekerd? .....                                         | 6  |
| 8. Wat te doen bij schade? .....                                        | 7  |
| 8.a. Heb je schade? .....                                               | 7  |
| 8.b. Tot wanneer kun je een schade melden? .....                        | 7  |
| 8.c. Hoe stellen wij de schade-uitkering vast? .....                    | 7  |
| 8.d. Wanneer moet een uitkering worden terugbetaald? .....              | 8  |
| 9. Welke afspraken zijn er nog meer? .....                              | 8  |
| 10. Wat bedoelen wij met...? .....                                      | 8  |
| B. Productvoorwaarden .....                                             | 9  |
| 1.a. Casco-beperkt .....                                                | 9  |
| 1.b. Casco-standaard .....                                              | 11 |
| 1.c. Casco-uitgebreid .....                                             | 11 |
| 1.d. Schade aan persoonlijke eigendommen .....                          | 12 |
| 2.a. Aansprakelijkheid .....                                            | 12 |
| 2.b. Schade aan eigen zaken .....                                       | 13 |
| 2.c. Schade aan de last .....                                           | 14 |

## A. Algemene voorwaarden

In dit deel van de voorwaarden worden de algemene regels beschreven die voor alle dekkingen gelden. Omdat het algemene regels zijn, is het mogelijk dat hiervan wordt afgeweken als wij andere afspraken met je maken. Als er andere afspraken worden gemaakt, dan vind je die in de productvoorwaarden, op het polisblad of in de clausules.

### 1. Bij wie ben je verzekerd?

#### 1.a. Wie zijn wij?

Cumela Verzekeringen bv is een financieel dienstverlener die adviseert en bemiddelt in verzekeringen. Wij brengen je verzekering onder bij onder toezicht staande verzekeraars. Cumela Assuradeuren bv is de gevolmachtigde die voor rekening en risico van de verzekeraar(s) de verzekering sluit. Op het polisblad staan onder “Cumela Assuradeuren bv als gevolmachtigde van:” de namen van de verzekeraars. Cumela Verzekeringen bv heeft een vergunning van de AFM (Autoriteit Financiële Markten) en is aangesloten bij het Klachteninstituut Financiële Dienstverlening ([www.kifid.nl](http://www.kifid.nl)) onder nummer 300.001760. Onze adresgegevens zijn:

Cumela Verzekeringen B.V.  
Postbus 1156  
3860 BD Nijkerk, Nederland  
(033) 247 49 60  
[verzekeringen@cumela.nl](mailto:verzekeringen@cumela.nl)  
AFM-vergunning nummer: 12004236  
KvK, onder nummer: 30097966

#### 1.b. Wat moet je doen als je een klacht hebt?

Heb je een klacht? Neem dan contact met ons op. Als je er met ons niet uitkomt, dan kun je je klacht schriftelijk voorleggen aan onze directie. Ben je niet tevreden over onze oplossing? Dan is het mogelijk om de klacht voor te leggen aan het Klachteninstituut Financiële Dienstverlening ([www.kifid.nl](http://www.kifid.nl)). Het adres is: Postbus 93257, 2509 AG Den Haag. Je kunt je klacht ook voorleggen aan de rechter.

#### 1.c. Hoe gaan wij met je gegevens om?

Wij vragen persoonsgegevens van je op als je een verzekering bij ons aanvraagt of wijzigt en als je een schade bij ons meldt. Wij gebruiken deze gegevens:

- a) om overeenkomsten met je aan te gaan en uit te voeren.
- b) voor marketing.
- c) om risico's in te schatten.
- d) om statistisch onderzoek te doen.
- e) om te zorgen dat de financiële sector veilig en betrouwbaar blijft.
- f) om fraude tegen te gaan.
- g) om ons aan de wet te houden.

Wil je meer weten over je rechten of over ons privacy beleid? Dan kun je de privacyverklaring lezen op onze website: [www.cumela.nl/privacy](http://www.cumela.nl/privacy). Als je daarna nog vragen hebt over de verwerking van persoonsgegevens, dan kun je een mail sturen naar [fg@cumela.nl](mailto:fg@cumela.nl)

Wij wisselen informatie uit met bedrijven waarmee wij samenwerken. Met deze bedrijven hebben wij afspraken gemaakt dat zij zorgvuldig met persoonsgegevens omgaan. Informatie voor onze klanten sturen wij altijd naar het bij ons bekende (mail)adres.

Ook wisselen wij informatie uit met de stichting CIS in Zeist. Deze stichting beheert het Centrale Informatie Systeem van alle werkzame verzekeringsmaatschappijen in Nederland. Dit doen we zodat we verantwoord nieuwe verzekeringen kunnen sluiten en schade kunnen regelen. Deelnemers van de Stichting CIS kunnen ook onderling gegevens uitwisselen. Doel hiervan is om de risico's te beheersen en fraude tegen te gaan. Het privacy- en gebruikersreglement van de Stichting CIS is van toepassing. Zie hiervoor: [www.stichtingcis.nl](http://www.stichtingcis.nl)

#### **1.d. Hoe gaan wij om met fraude?**

Met fraude bedoelen wij bedrog (oneerlijk zijn) met als doel jezelf of een ander voordeel te bezorgen. Als er sprake is van fraude kunnen wij een aantal maatregelen nemen zoals:

- a) De schade niet vergoeden of terugvorderen als deze al is betaald.
- b) De verzekering beëindigen. Dat geldt ook voor andere verzekeringen die bij ons zijn ondergebracht.
- c) Het niet accepteren van andere verzekeringen in de toekomst.
- d) Plaatsing op een interne incidentenlijst.
- e) Melding van de fraude bij de Stichting CIS, die een 'incidentenregistratie' bijhoudt. Dit register wordt ook door andere verzekeraars in Nederland geraadpleegd. Voor meer informatie: [www.stichtingcis.nl](http://www.stichtingcis.nl).
- f) Aangifte doen bij de politie.

#### **1.e. Welk recht is op de verzekering van toepassing?**

Op de afgesloten verzekering geldt het Nederlands recht.

#### **1.f. Waar is de verzekering geldig?**

De verzekering is geldig in de Benelux, Duitsland, Denemarken, Zweden, Noorwegen, Groot-Brittannië, Ierland, Finland, Frankrijk, Oostenrijk, Zwitserland, Tsjechië, Italië, Spanje, Portugal en Griekenland. Als voor het verzekerd object een Internationaal Motorrijtuigverzekerbewijs is afgegeven, is de verzekering geldig in de op dat bewijs genoemde landen.

### **2. Wanneer begint de verzekering?**

De verzekering gaat in op de datum die op het polisblad staat. Je hebt alleen dekking voor gebeurtenissen die tijdens de looptijd van deze verzekering plaatsvinden. Op het polisblad staat ook de contractvervaldatum van de verzekering. Als wij voor de contractvervaldatum geen nieuwe afspraken met elkaar maken, verlengen wij de verzekering.

### **3. Wanneer mag je de verzekering beëindigen?**

- Je mag de verzekering aan het einde van de eerste contractstermijn met een opzegtermijn van twee maanden beëindigen. Na de eerste contractstermijn mag je de verzekering op ieder moment beëindigen. Hierbij geldt een opzegtermijn van een maand.
- Wanneer wij de premie verhogen of als wij de voorwaarden in jouw nadeel veranderen. Dit geldt niet als een verhoging van de premie te maken heeft met een aanpassing in verband met schadevrije jaren.
- In alle gevallen waarin wij de verzekering mogen beëindigen. (zie artikel 5)

### **4. Wanneer stopt de verzekering automatisch?**

- Als je geen belang meer hebt bij de verzekering door totaal verlies of bij verkoop van het verzekerd object.
- Zodra je niet meer woonachtig bent of je bedrijf niet meer gevestigd is in Nederland.



## 5. Wanneer mogen wij de premie en/of voorwaarden veranderen of de verzekering beëindigen?

### 5.a. Wanneer mogen wij de premie en/of voorwaarden veranderen?

- Als de verzekering tot een groep verzekeringen behoort waarvoor het echt nodig is de premie en/of voorwaarden te veranderen.
- Per contractvervaldatum.
- Bij een verandering van het risico.

Je krijgt van tevoren hierover bericht van ons. Je kunt de verzekering binnen twee maanden na de datum van de wijziging stoppen als je het met de aanpassing niet eens bent. Je kunt dit schriftelijk of via e-mail aan ons doorgeven. Dan stopt de verzekering op de datum van de verandering. Bij het stoppen van de verzekering ontvang je te veel betaalde premie terug.

### 5.b. Wanneer mogen wij de verzekering beëindigen?

- Als je de premie ook na aanmaning niet op tijd betaalt.
- Per contractvervaldatum. Hierbij geldt een opzegtermijn van twee maanden.
- Bij een verandering van het risico.

## 6. Welke regels zijn er voor het betalen van de premie?

Wij sturen een nota voor het betalen van de premie. Op de nota staat de uiterste datum waarop de premie betaald moet zijn. Je ontvangt een herinnering als wij de premie niet op tijd hebben ontvangen.

### 6.a. Wat gebeurt er als je niet op tijd betaalt?

Betaal je niet op tijd? Dan hebben wij het recht om geen dekking meer te verlenen of de verzekering te beëindigen. Als wij dit doen, informeren wij je tenminste twee weken van tevoren.

### 6.b. Verrekenen van premie en schade

Wij mogen eventuele schade-uitkeringen, premierestituties en andere openstaande vorderingen van bij ons afgesloten verzekeringen met elkaar verrekenen.

## 7. Wat is niet verzekerd?

- Schade veroorzaakt door de bestuurder, als deze:
  - niet in het bezit is van een geldig voor het motorrijtuig wettelijk voorgeschreven rijbewijs, of niet heeft voldaan aan de overige ten aanzien van de rijbevoegdheid gestelde voorschriften. Als geldig rijbewijs wordt ook beschouwd een rijbewijs dat zijn geldigheid heeft verloren door het verstrijken van de in de wet genoemde geldigheidsduur. Als de feitelijke bestuurder geslaagd is voor het rijvaardigheidsexamen, maar het rijbewijs nog niet aan hem is uitgereikt, biedt deze verzekering wel dekking.
  - niet heeft voldaan aan de op zijn rijbewijs gestelde voorschriften.
  - een rijverbod is opgelegd.
  - zijn rijbewijs is ingenomen.
  - de rijbevoegdheid is ontzegd.

Deze uitsluiting geldt niet voor eigen terreinen van de verzekeringnemer en voor terreinen waar een rijbewijs niet wettelijk verplicht is.

De schade is wel verzekerd als je aantoont dat je er niets aan kon doen, er niets van wist en jou redelijkerwijs geen verwijt treft.

- Schade als de feitelijke bestuurder onder invloed is van alcoholhoudende dranken en/of enig bedwelmend of opwekkend middel, zodat hij het motorrijtuig niet naar behoren kon

besturen, of dit door de wet of overheid zou zijn verboden. Dit geldt ook als de bestuurder niet meewerkt aan een ademtest, urine- of bloedproef of soortgelijk onderzoek.

De schade is wel verzekerd als je aantoonst dat je er niets aan kon doen, er niets van wist en jou redelijkerwijs geen verwijt treft.

- Schadevergoeding of dekking bieden aan personen, ondernemingen, overheden en andere partijen aan wie dit niet is toegestaan, als gevolg van nationale of internationale afspraken (sanctiewet en regelgeving).
- Schade door molest. Hieronder vallen gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en mouterij.
- Schade door epidemie en pandemie.  
Deze verzekering dekt geen schade, verlies, kosten of aansprakelijkheid van verzekerde veroorzaakt door een menselijke besmettelijke ziekte:
  1. die als epidemie is uitgeroepen door een regering, bevoegde lokale autoriteit of elk ander orgaan met dezelfde autoriteit; of
  2. die als pandemie is afgekondigd of als pandemie is gekarakteriseerd door de Wereldgezondheidsorganisatie (WHO).Als deze verzekering de aansprakelijkheid voortvloeiende uit de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (WAM) of vergelijkbare buitenlandse wet dekt, is de aansprakelijkheid op grond van deze clausule niet uitgesloten.

## 8. Wat te doen bij schade?

### 8.a. Heb je schade?

- Dan moet je in ieder geval:
  - de schade zo snel mogelijk aan ons melden en het schadeformulier invullen.
  - alle informatie over de schade meteen aan ons doorgeven.
  - actief en volledig met ons meewerken.
  - niets doen dat in ons nadeel kan werken.
  - alles doen om de schade te beperken.
  - bij inbraak, diefstal, beroving, afpersing, vandalisme en dergelijke direct aangifte doen bij de politie.
- Houd je je hier niet aan? En schaad je daardoor onze belangen? Dan verminderen wij de uitkering met de door ons geleden schade.
- Heb je met opzet geen of onjuiste informatie verstrekt? Dan kunnen wij schadevergoeding geheel of gedeeltelijk weigeren.

### 8.b. Tot wanneer kun je een schade melden?

Je moet de schade zo snel mogelijk melden. Elke aanspraak die je op deze verzekering wilt maken, verjaart drie jaar na de dag dat je wist of kon weten dat je recht had op een uitkering op grond van deze verzekering.

### 8.c. Hoe stellen wij de schade-uitkering vast?

- Wij stellen de schade vast:
  - in onderling overleg, of
  - door een onafhankelijk expert die wij inschakelen, of
  - door een onafhankelijk expert die wij inschakelen en een expert die je voor eigen rekening inschakelt.
- Als in het laatste geval de taxaties verschillen benoemen de twee experts samen een derde expert. De derde expert doet een bindende uitspraak binnen de grenzen van beide eerdere taxaties.

- De kosten van de derde expert wordt voor de helft door ons betaald. Als je (grotendeels) in het gelijk wordt gesteld betalen wij de kosten van de betrokken experts.

#### 8.d. Wanneer moet een uitkering worden terugbetaald?

- Betalen wij op grond van de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen of een vergelijkbare buitenlandse wet aan een derde een schadevergoeding en hadden wij deze schadevergoeding volgens wettelijke bepalingen of de polisvoorwaarden kunnen weigeren? Dan mogen wij deze schadevergoeding en de gemaakte kosten op de verzekerde verhalen (terugvragen). Wij zullen de betaalde schadevergoeding en kosten niet verhalen als de verzekerde aantoont dat hij er niets aan kon doen, er niets van wist en hem redelijkerwijs geen verwijt treft.

### 9. Welke afspraken zijn er nog meer?

- Dekking voor een vervangend object:
  - Is het verzekerd object in reparatie, onderhoud of revisie? Dan geldt de dekking van deze verzekering tijdens de duur van reparatie, onderhoud of revisie ook voor een soortgelijk vervangend object. Deze dekking geldt maximaal 21 dagen vanaf de eerste dag van de vervanging.
  - De dekking voor het vervangend object is gelijk aan de dekking van het verzekerd object. Dit geldt niet als het verzekerd object casco uitgebreid verzekerd is zoals omschreven in artikel B.1.c.c.
  - Als een schade ook op een andere polis is gedekt, of gedekt zou zijn als deze verzekering niet zou hebben bestaan, dan biedt deze verzekering geen dekking.
- Is er schade, zoals genoemd in artikel B.1.a/c, B.2.a. of B.2.b.? Dan wordt boven het verzekerde bedrag vergoed:
  - de kosten van bewaking, vervoer van de schadelocatie naar de herstellocatie en retour van de herstellocatie naar de schadelocatie of de locatie van verzekeringnemer, opruiming van het verzekerd object.
  - de bijdrage in de averij grosse.
  - bereddingskosten.
- Schade door Terrorisme: door schade door terrorisme, kwaadwillige besmetting en/of preventieve maatregelen en handelingen of gedragten ter voorbereiding daarvan is de schadevergoeding/ dekking beperkt tot een uitkering zoals omschreven in het Clausuleblad terrorisme van de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismen N.V. Het clausuleblad terrorisme en het bijbehorende Protocol Afwikkeling Claims van de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschade N.V. is op 10 januari 2007 gedeponeerd bij de Kamer van Koophandel te Amsterdam onder nummer 27178761. Op verzoek zal een exemplaar van dit clausuleblad toegestuurd worden. Zie: [www.terrorisneverzekerd.nl](http://www.terrorisneverzekerd.nl)

### 10. Wat bedoelen wij met....?

In de polisvoorwaarden staan soms begrippen met een eigen betekenis. Daarom leggen wij ze uit in het begin van elke dekking. De meer algemeen gebruikte begrippen en definities staan in dit deel van de polisvoorwaarden.

**Averij grosse:** dit is een bijdrage in de kosten die gemaakt moeten worden in een noodsituatie tijdens transport met een schip.

**Bereddingskosten:** dit zijn noodzakelijk te maken kosten om onmiddellijk dreigende schade te voorkomen of te beperken. Het moet daarbij gaan om schade waarvoor deze verzekering dekking biedt.



**Bestuurder:** je bent de bestuurder:

- a) als je het verzekerd object feitelijk bestuurt.
- b) als je in-, uit- of afstapt.
- c) als je brandstof tankt, het voertuig repareert of andere weggebruikers helpt.

**Gebeurtenis:** een voorval of reeks van voorvallen die een en dezelfde oorzaak hebben.

**Vervangingswaarde:** het bedrag dat nodig is om het verzekerd object te vervangen door een object van dezelfde ouderdom en in dezelfde staat.

**Verzekerd object:** het op de polis omschreven object met de daarbij behorende accessoires en uitrustingsstukken.

**Verzeerde:** degenen, die bij de afzonderlijke dekkingen zijn genoemd.

**Verzeerde waarde:** de aanschafwaarde op de oorspronkelijke datum van ingebruikname door de eerste eigenaar van het verzekerd object met de daarbij behorende accessoires en uitrustingsstukken.

**Verzekeringnemer:** jij of de onderneming met wie de overeenkomst is aangegaan en op de polis staat. Dit zijn ook de (rechts)personen die direct of indirect voor 25% of meer eigenaar zijn van de onderneming.

## B. Productvoorwaarden

### 1.a. Casco-beperkt

Met deze dekking ben je verzekerd voor een groot aantal oorzaken die schade toebrengen aan het verzekerd object. Staat 'Casco-beperkt' op het polisblad? Dan ben je voor het volgende verzekerd:

|                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| a. Wat bedoelen wij met...? | <b>Verzeerden. Dit zijn:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>a) De verzekeringnemer.</li> <li>b) De eigenaar, de huurder en de bezitter of houder te goeder trouw van het verzekerd object.</li> <li>c) De gemachtigde bestuurder of bediener van het verzekerd object.</li> </ul>                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
| b. Wat is verzekerd?        | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Schade door verlies of beschadiging van het verzekerd object door: <ul style="list-style-type: none"> <li>a) brand, blikseminslag, explosie en implosie, zelfontbranding, ook als dit het gevolg is van eigen gebrek of door achtergebleven oorlogstuig.</li> <li>b) botsing met vliegtuigen of een voorwerp dat hieruit valt.</li> <li>c) storm (dit is een windsnelheid van ten minste 14 meter per seconde).</li> <li>d) diefstal, joyriding, verduistering of vermissing.</li> </ul> </li> </ul>                                      |
| c. Wat is niet verzekerd?   | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Schade veroorzaakt door atoomkernreacties.</li> <li>• Schade door opzet en bewuste roekeloosheid van de verzekeringnemer.</li> <li>• Schade die bestaat uit de herstellkosten van normale slijtage.</li> <li>• Schade die is veroorzaakt door een ernstig gebrek aan onderhoud door en/of op last van de verzekeringnemer.</li> <li>• Schade die wordt vergoed onder garantie.</li> <li>• Kosten van noodreparaties om bedrijfsstilstand te voorkomen.</li> </ul> <p>In de Algemene voorwaarden staat wat nog meer niet verzekerd is.</p> |

|                                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
|--------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| d. Welk maximum bedrag is verzekerd?       | <ul style="list-style-type: none"> <li>• De verzekerde waarde zoals genoemd op het polisblad. <ul style="list-style-type: none"> <li>○ Standaard bij aflevering meegeleverd gereedschap is meeverzekerd.</li> <li>○ Audiovisuele apparatuur is meeverzekerd tot maximaal € 250,- .</li> <li>○ Andere ingebouwde apparatuur en uitrustingsstukken zijn alleen meeverzekerd als dit opgenomen is in het verzekerde bedrag en/of als het vermeld is op de polis.</li> </ul> </li> </ul>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
| e. Wat is het eigen risico?                | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Op het polisblad staat het eigen risico vermeld.</li> <li>• Is er door eenzelfde gebeurtenis ook schade ontstaan aan een ander op deze voorwaarden casco verzekerd object? Dan is het eigen risico beperkt tot een maal het hoogst geldende eigen risico.</li> <li>• Is de schade verzekerd onder de rubriek Casco-beperkt en is het verzekerd object verzekerd voor de rubriek Casco-standaard of Casco-uitgebreid? Dan geldt geen eigen risico.</li> <li>• Er geldt een eigen risico van 15% van het schadebedrag met een maximum van € 20.000,- bij diefstal, joyriding, verduistering of vermissing van het gehele verzekerd object als: <ul style="list-style-type: none"> <li>○ niet voldoende maatregelen zijn genomen om de schade te voorkomen.</li> <li>○ bij tractoren, graafmachines en wielladers (in gebruik genomen na 1 januari 2004), geen Kiwa SCM-klasse W2 goedgekeurd beveiligingssysteem of een ander, hiermee door de verzekeraars gelijkgesteld systeem ingebouwd is.</li> </ul> </li> </ul>                                                                                                                                                                 |
| f. Hoe berekenen wij de schade-vergoeding? | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Bij verlies van het verzekerd object: <ul style="list-style-type: none"> <li>○ vergoeden wij gedurende het eerste jaar vanaf de oorspronkelijke datum van ingebruikname door de eerste eigenaar de verzekerde waarde.</li> <li>○ in het tweede tot en met het vierde jaar, vergoeden wij de verzekerde waarde min een afschrijving van 1 % per maand. Deze afschrijving wordt berekend vanaf de dertiende tot en met de achtenveertigste maand.</li> <li>○ na het vierde jaar gaan we uit van de vervangingswaarde onmiddellijk voor de verzekerde gebeurtenis.</li> </ul> </li> <li>• Bij beschadiging van het verzekerd object: <ul style="list-style-type: none"> <li>○ vergoeden wij de reparatiekosten, min een redelijke aftrek voor slijtage. De reparatiekosten worden vergoed tot maximaal de schadevergoeding bij verlies waarde min de waarde van de restanten.</li> </ul> </li> <li>• Laat je de schade niet repareren? Dan zullen wij samen met jou een redelijke schadevergoeding vaststellen.</li> <li>• Wij doen geen beroep op onderverzekering ook al is de verzekerde waarde lager dan de waarde die wij voor het vaststellen van de schade gebruiken.</li> </ul> |

### 1.b. Casco-standaard

Met deze dekking ben je voor de meeste schade aan het verzekerd object verzekerd.

Staat 'Casco-standaard' op het polisblad? Dan ben je voor het volgende verzekerd:

|                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
|------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| a. Wat bedoelen wij met....? | <p><b>Casco-standaard:</b> dit geeft het verschil aan tussen Casco-beperkt en Casco-standaard. De regels die genoemd staan bij Casco-beperkt gelden allemaal. En verder geldt wat we hieronder noemen.</p> <p><b>Eigen gebrek:</b> als in het verzekerd object iets vanuit zichzelf stukgaat. Zoals door constructie-, materiaal-, of fabricagefouten.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
| b. Wat is verzekerd?         | <ul style="list-style-type: none"> <li>• In aanvulling op de dekking Casco-beperkt geldt dat ook is verzekerd: <ul style="list-style-type: none"> <li>○ Een van buiten komend onheil, evenals botsen, stoten, aanraken, slippen, omslaan, te water of van de weg raken, ook als gevolg van een eigen gebrek.</li> <li>○ Kwaadwilligheid van personen, gewelddaden gepleegd in verband met staking, arbeidsonlusten, vandalisme en plaatselijke ongeregelde heden.</li> <li>○ Als de verzekerde gebeurtenissen het gevolg zijn van schuld, nalatigheid, verzuim, opzet of bewuste roekeloosheid van onverschillig welke personen met uitzondering van opzet of bewuste roekeloosheid van de verzekeringnemer.</li> </ul> </li> </ul> <p>Kostendekking door stilstand. Voor objecten met een verzekerde waarde van € 200.000,- of meer, vergoeden wij € 250,- per dag, te rekenen vanaf de derde dag van stilstand en met een maximum van 10 dagen. Dit doen wij alleen gedurende de periode dat het verzekerd object niet gebruikt kan worden omdat dit gerepareerd moet worden of verloren is gegaan als gevolg van een verzekerde gebeurtenis.</p> |
| c. Bijzonderheden            | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Schade aan de band(en) is verzekerd ongeacht de oorzaak.</li> </ul>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |

### 1.c. Casco-uitgebreid

Met deze dekking ben je voor de meeste schade aan het verzekerd object verzekerd.

Staat 'Casco-uitgebreid' op het polisblad? Dan ben je voor het volgende verzekerd:

|                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
|------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| a. Wat bedoelen wij met....? | <p><b>Casco-uitgebreid:</b> dit geeft het verschil aan tussen Casco-standaard en Casco-uitgebreid. De regels die genoemd staan bij Casco-beperkt en Casco-standaard gelden allemaal en verder wat we hieronder noemen.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
| b. Wat is verzekerd?         | <ul style="list-style-type: none"> <li>• De Casco-uitgebreide dekking geldt maximaal 5 jaar vanaf de oorspronkelijke datum van ingebruikname door de eerste eigenaar. Hierna vervalt deze dekking automatisch naar Casco-standaard. Als hierover andere afspraken worden gemaakt dan staan deze op de polis.</li> <li>• In aanvulling op de dekking Casco-standaard geldt dat ook is verzekerd: <ul style="list-style-type: none"> <li>a. een eigen gebrek, al dan niet verborgen (zowel het gebrek zelf als de gevolgen daarvan zijn verzekerd).</li> <li>b. als de verzekerde gebeurtenissen het gevolg zijn van schuld, nalatigheid, verzuim of kwaadwilligheid van onverschillig welke personen met uitzondering van opzet of bewuste roekeloosheid van de verzekeringnemer.</li> </ul> </li> </ul> |
| c. Bijzonderheden            | <ul style="list-style-type: none"> <li>• De dekking voor een vervangend object is gelijk aan de Casco-standaard dekking.</li> </ul>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |

### 1.d. Schade aan persoonlijke eigendommen

Met deze dekking zijn de persoonlijke spullen van de chauffeur/machinist verzekerd.

|                              |                                                                                                                                                                                                                                             |
|------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| a. Wat bedoelen wij met....? | <b>Persoonlijke eigendommen:</b> De persoonlijke spullen met uitzondering van geld, geldswaardige papieren, mobiele telefoons en computers waaronder tablets.                                                                               |
| b. Wat is verzekerd?         | <ul style="list-style-type: none"> <li>Schade tot € 500,- aan de persoonlijke eigendommen van de chauffeur/machinist van het verzekerd object. De verzekerde gebeurtenissen zijn gelijk aan de dekking van het verzekerd object.</li> </ul> |
| c. Bijzonderheden            | <ul style="list-style-type: none"> <li>Diefstal of vermissing is alleen verzekerd als er ook aantoonbare braakschade is aan het verzekerd object.</li> </ul>                                                                                |

### 2.a. Aansprakelijkheid

Als het verzekerd object een motorrijtuig is, voldoe je met het afsluiten van deze verzekering aan de regels van de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (W.A.M.). Als de W.A.M. een ruimere dekking voorschrijft dan in deze voorwaarden genoemd, dan geldt die ruimere dekking. Staat 'Aansprakelijkheid' op het polisblad? Dan ben je voor het volgende verzekerd:

|                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| a. Wat bedoelen wij met...? | <b>Verzekerden. Dit zijn:</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>Jij, de verzekeringnemer.</li> <li>De eigenaar, de huurder en de bezitter of houder te goeder trouw van het verzekerd object.</li> <li>De gemachtigde bestuurder of bediener van het verzekerd object.</li> <li>Degenen die met het object worden vervoerd.</li> <li>De werkgever van de hierboven genoemde personen.</li> </ol>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| b. Wat is verzekerd?        | <ul style="list-style-type: none"> <li>De aansprakelijkheid voor schade die wordt veroorzaakt door: <ul style="list-style-type: none"> <li>het verzekerd object of enig onderdeel daarvan.</li> <li>de door het verzekerd object vervoerde lading en/of last.</li> <li>aanhangers of andere objecten die aan het verzekerd object zijn gekoppeld of na koppeling daarvan zijn losgemaakt of losgeraakt, zolang zij nog niet veilig buiten het verkeer tot stilstand zijn gekomen.</li> </ul> </li> </ul>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
| c. Wat is niet verzekerd?   | Naast de uitsluitingen in de Algemene voorwaarden gelden de volgende uitsluitingen: <ol style="list-style-type: none"> <li>De aansprakelijkheid van de houder en/of huurder van het verzekerd object als die aansprakelijkheid ontstaat tijdens het mechanisch verrichten van werkzaamheden in de ondergrond (zowel op land als onder water) door aanwijzingen of verzuim van de houder en/of huurder. Echter, als de verzekeringnemer uitdrukkelijk en schriftelijk toestaat dat de houder en/of huurder meeverzekerd is, geldt deze uitsluiting niet. Het verzekerde bedrag is in dat geval € 250.000,- of het bedrag dat hiervoor genoemd staat op de polis.</li> <li>Aansprakelijkheid voor schade aan zaken (inclusief dieren) van de verzekeringnemer, de eigenaar of houder van het verzekerd object.</li> <li>Aansprakelijkheid voor schade die het gevolg is van contractuele afspraken. Dit is wel verzekerd als de aansprakelijkheid ook zou bestaan zonder die contractuele afspraken.</li> <li>Aansprakelijkheid van de bezitter/houder van het verzekerd object als deze te kwader trouw is, tenzij sprake is van joyriding.</li> </ol> |

|                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
|--------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                      | <ul style="list-style-type: none"> <li>e) Aansprakelijkheid van de niet-gemachtigde bestuurder van het verzekerd object.</li> <li>f) Aansprakelijkheid voor schade die opzettelijk veroorzaakt wordt door handelen of nalaten van een verzekerde.</li> <li>g) Aansprakelijkheid voor dood of letsel van de bestuurder van het verzekerd object.</li> <li>h) Schade aan de lading die het verzekerd object vervoerde of takelde.</li> <li>i) Schade aan de aangekoppelde aanhangers of werktuigen.</li> <li>j) Schade direct of indirect ontstaan door met het verzekerd object verwerkte chemische en/of biologische middelen.</li> <li>k) Schade aan de volgens de opdracht te bewerken gewassen en/of percelen als direct gevolg van het bewerken.</li> </ul>                                                                                                                                                                             |
| d. Welk maximum bedrag is verzekerd? | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Dit staat genoemd op het polisblad. Dit bedrag geldt per gebeurtenis</li> <li>• Als de wet een hoger verzekerd bedrag voorschrijft, dan bent u verzekerd voor dat hogere bedrag.</li> <li>• Tot € 10.000.000,- per gebeurtenis voor aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt door vervoer, laden of lossen van een gevaarlijk stof.</li> <li>• Ook is verzekerd: <ul style="list-style-type: none"> <li>○ De kosten van de door ons verleende rechtsbijstand voor procedures tegen een verzekerde.</li> <li>○ De wettelijke rente.</li> <li>○ Het beschikbaar stellen van een waarborgsom. Dit doen wij als een bevoegde overheidsinstantie beslag legt op het verzekerd object en dit beslag opheffen kan worden door het ter beschikking te stellen van een waarborgsom. Zodra de borg wordt terugbetaald door de overheidsinstantie, moet je dit aan ons terug betalen.</li> </ul> </li> </ul> |
| e. Wat is het eigen risico?          | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Op het polisblad staat het eigen risico vermeld.</li> <li>• Is de schade veroorzaakt door een bestuurder/machinist van 17 jaar of jonger? Dan geldt een extra eigen risico van € 500,-.</li> </ul>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |

## 2.b. Schade aan eigen zaken

Met deze dekking is schade die je met het verzekerd object veroorzaakt aan je eigen zaken verzekerd. Staat 'Schade aan eigen zaken' op je polisblad? Dan ben je voor het volgende verzekerd:

|                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
|------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| a. Wat bedoelen wij met....? | <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Schade aan eigen zaken:</b> : een aanvullende dekking voor schade die het verzekerd object veroorzaakt aan je eigen zaken. De regels die genoemd staan bij de dekking 'Aansprakelijkheid' gelden allemaal, behalve het verschil dat we hieronder noemen.</li> <li>• <b>Eigen zaken:</b> Zaken (inclusief dieren) die eigendom zijn van de verzekeringnemer, de eigenaar of de houder van het verzekerd object</li> </ul> |
| b. Wat is verzekerd?         | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Veroorzaak je met het verzekerd object schade aan je eigen zaken? Dan behandelen wij de schade alsof je deze veroorzaakt hebt aan een ander (derde partij).</li> </ul>                                                                                                                                                                                                                                                      |
| c. Wat is niet verzekerd?    | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Gevolgschade is niet verzekerd.</li> </ul>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| d. Welk maximum              | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Dit staat genoemd op het polisblad. Dit bedrag geldt per gebeurtenis <ul style="list-style-type: none"> <li>○ Wij vergoeden de reparatiekosten min een redelijke aftrek voor slijtage.</li> </ul> </li> </ul>                                                                                                                                                                                                               |



|                             |                                                                                                                                                                                                                 |
|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| bedrag is verzekerd?        | <ul style="list-style-type: none"> <li>○ Wij vergoeden maximaal het verschil tussen de vervangingswaarde en de waarde van de restanten.</li> </ul>                                                              |
| e. Wat is het eigen risico? | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Op het polisblad staat het eigen risico vermeld.</li> </ul>                                                                                                            |
| f. Bijzonderheden           | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Als een schade ook op een andere polis is gedekt, of gedekt zou zijn als deze verzekering niet zou hebben bestaan, dan biedt deze verzekering geen dekking.</li> </ul> |

## 2.c. Schade aan de last

Met deze dekking is schade verzekerd die je met het verzekerd object veroorzaakt aan de last. Staat 'Schade aan de last' op het polisblad? Dan ben je voor het volgende verzekerd:

|                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
|--------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| a. Wat bedoelen wij met....?         | <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Schade aan de last:</b> een aanvullende dekking voor schade die je veroorzaakt aan de last van het verzekerd object. De regels die genoemd staan bij de dekking 'Aansprakelijkheid' gelden allemaal, behalve het verschil dat we hieronder noemen.</li> <li>• <b>Last:</b> dit is alles dat je met het verzekerd object aanpikt, horizontaal of verticaal verplaatst of strijkt.</li> </ul> |
| b. Wat is verzekerd?                 | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Aansprakelijkheid voor schade aan de last van het verzekerd object</li> </ul>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| c. Welk maximum bedrag is verzekerd? | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Van het schadebedrag wordt het eigen risico voor aansprakelijkheid zoals genoemd in de polis afgetrokken.</li> <li>• Wij vergoeden maximaal het verschil tussen de vervangingswaarde en de waarde van de restanten.</li> <li>• De maximale vergoeding bedraagt € 2.000</li> </ul>                                                                                                              |
| d. Bijzonderheden                    | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Als een schade ook op een andere polis is gedekt, of gedekt zou zijn als deze verzekering niet zou hebben bestaan, dan biedt deze verzekering geen dekking.</li> </ul>                                                                                                                                                                                                                         |